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Anotace

Cílem diplomové práce je seznámení se s problematikou smluvního zajištění modelů na projektech v oblasti
BIM. Požadavky na projektování neboli BIM protokol popisují technickou připravenost modelů, datovou
naplněnost a další procesy ve výstavbovém projektu. BIM protokol, který byl zpracován pro spol. Skanska
a.s. se skládá z několika částí, které jsou podrobněji zpracovány v diplomové práci. V úvodní části je popsán
význam a role dokumentu v projektovém řízení. V další části je rozebrán samotný dokument, který tvoří
hlavní přílohu diplomové práce. Nedílnou součástí práce a druhým hlavním bodem je datová struktura, kde
jsou rozebrány jednotlivé části stavby a navržena jejich datová naplněnost. V závěru je zhodnocena potřeba
a začlenění protokolu do projektového řízení staveb s využitím BIM. Dokument včetně příloh byl zpracován
ve spolupráci se spol. Skanska a.s. a týká se pouze projektů komerční a rezidenční výstavby v oblasti po-
zemních staveb.

Annotation

The aim of this thesis is to introduce contractual assurance models in the projects in BIM. Planning requi-
rements or BIM protocol describes the technical preparedness of models, data repletion and other processes
in construction projects. BIM protocol, which was prepared for Skanska a.s. it consists of several parts,
which are further elaborated in the thesis. In the first part describes the importance and role of the document
in project management. The next part is analyzed the documents, which constitute the main attachment the-
sis. An integral part of this work and the second main point is the data structure, which is focused on diffe-
rent parts of the building and designed their data repletion. In conclusion, the evaluation of the needs and the
integration of the protocol into project management of buildings using BIM. Document including all an-
nexes has been prepared in cooperation with Skanska a.s. and applies only to commercial and residential
projects in building construction.
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1 Úvod

Problematika BIM (Building Information Modeling) je v České republice relativně novou záležitostí.
Aktuálně se nový směr týká pouze užšího spektra firem či dodavatelů a ještě menší informovanost panuje u
potenciálních zadavatelů a investorů. Všeobecně můžeme říci, že potenciál, který je v informačním modelo-
vání, a který nabízí, je zatím pro náš český trh téměř nedosažitelný.
Zahraniční stavební trhy jako jsou např. ve Skandinávii, Velké Británii, USA nebo Singapuru se na tento
trend připravovaly a roky ladily zvládnutí nejen technické a technologické stránky modelování, ale i přípra-
vu legislativy a norem. Ve většině zahraničních zemí byla založena sdružení, která podporovala rozvoj pře-
devším soukromého sektoru, a zastřešovala propojení soukromé sféry s vládní úrovní.
V České republice tomu je obdobně. V roce 2011 bylo založeno sdružení Odborná rada pro BIM (Cz-
BIM), které plní funkci zastřešující organizace. Zhruba od té doby se BIM začal v ČR rozvíjet a dostávat do
podvědomí širší technické veřejnosti. Ovšem zmínky o nových trendech včetně informačního modelování
už u nás byly dávno předtím. Teprve až sdružení CzBIM dalo tomuto trendu určitý směr a logický rámec.
Aktuálně obsahuje desítky společností napříč odvětvím. Stavební firmy, projekční kanceláře, výrobce a
dodavatele, univerzity, dodavatele softwarů, apod., kteří spolu sdílí informace a pracují na společných pro-
jektech. Sdružení CzBIM se opírá nebo spíše pracuje na třech hlavních pilířích. Jedná se o vytvoření BIM
standardů v rámci legislativy ČR, podpora výuky na univerzitách a středních školách a zavádění BIM do
realizace.

BIM v oblasti legislativy a normotvorby se zabývá nastavením transparentních standardů vyhovujících
právnímu prostředí v ČR. V prostředí EU musíme brát v úvahu i nařízení a směrnice Evropského parlamentu
a to především v oblasti veřejných zakázek. V daném ohledu se sdružení, ale i soukromý sektor snaží spolu-
pracovat především s MPO (Ministerstvo průmyslu a obchodu) na společných zájmech a optimalizaci le-
gislativního prostředí v rámci ČR.
Podpora výuky je nedílnou součástí propagace a šíření BIM mezi nastupující mladou generaci. Hlavní
oblasti činnosti v rámci druhého pilíře jsou:

• Zapracování BIM do studijních plánů univerzit a středních technických škol
• Tvorba dokumentů jako podklad pro výuku
• Podpora vědecko – výzkumné činnosti
• Prezentace výstupů a dosažených úspěchů v rámci konferencí či odborných článků

Připravenost budoucích absolventů na technologický pokrok je součástí vývoje stavebního trhu a vítaným
artiklem na trhu práce.
Pracovní skupina BIM & realizace se zabývá zaváděním problematiky do praxe. Mluvíme především o
součinnosti stavebních firem, projekčních kanceláří a dalších institucí na implementaci technických poža-
davků do praxe a do samotných projektů. Stejně jako u prvního pilíře, který se zabývá legislativou a normo-
tvorbou, tak i BIM & realizace má za hlavní cíl standardizaci technické a výrobní části. Mezi hlavní oblasti
činnosti patří především tvorba požadavků a standardů pro výstavbové projekty a vytvoření datové struktury
jednotlivých prvků (komponent) modelu pro prostředí ČR. Z toho vyplývá, že pracuje na tvorbě BIM proto-
kolu a jeho příloh.

Standardizace v projektování je nedílnou součástí posunu v oblasti BIM. Ze zkušeností na již realizova-
ných projektech je vidět potřeba a nutnost sjednocení požadavků na projektanty. Projekční kanceláře či ateli-
éry nemají ve většině případů specifikována pravidla pro modelování. Modely jsou téměř prázdné po infor-
mační stránce a plné technických a projekčních chyb. Z pohledu generálního dodavatele a dalších uživatelů
zapojených do výstavbového projektu jsou prázdné modely nedostatečným podkladem pro jejich práci.
Špatně zkoordinované a nadefinované modely degradují potenciál BIM a neumožňují využití benefitů týka-
jících se této oblasti.
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 BIM protokol navržený pro oblast pozemních staveb je dokument, sestavený na základě dostupných
podkladů ze zahraničí a poučení se z chyb na již realizovaných projektech spol. Skanska a.s. Popisuje ucele-
ný přehled o způsobu a požadavcích na projektování. Jedná se o smluvní dokument, který specifikuje práva
a povinnosti jednotlivých účastníků v rámci BIM projektu.

Součástí BIM protokolu, který nám do jisté míry standardizuje technickou stránku projektování, je datová
struktura BIM modelů. Přesně nadefinovaná struktura jednotlivých komponent a prvků modelu je hlavním
cílem celého směru. Správně a strukturovaně naplněný model má být výstupem nejen pro zadavatele, ale i
pro generálního dodavatele a další účastníky pro efektivní práci na projektu. Strukturovaným a naplněným
modelem předává projektant užitečný a efektivní nástroj pro další práci v rámci výstavbového projektu.
Každý prvek nese jedinečné informace neboli parametry, které využívají účastníci projektu nejen ve fázi
realizace, ale především ve fázi provozu, kdy model plní určitým způsobem přesně nadefinovanou databázi
s informacemi potřebnými pro správu a údržbu stavby. V ideálním případě je BIM model součástí celého
životního cyklu stavby.

Cíle diplomové práce:

1. Vytvoření BIM protokolu pro pozemní stavby včetně příloh
2. Popis a odůvodnění jednotlivých částí dokumentu
3. Zhodnocení funkce dokumentu a zanesení BIM protokolu do projektového řízení

2 BIM (Building Information Modeling)

BIM je poměrně nový směr zabývající se problematikou 3D modelování v kombinaci s naplněností a sprá-
vou dat. Pojem BIM asi nejlépe vystihnou oficiální definice:

„„Informa ční modelování budovy (Building Information Modelling, zkráceně BIM) je proces vytváření a
správy dat o budově během jejího životního cyklu.“

www.wikipedia.cz

„Digitální model reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho charakteristikami. Slouží jako otevřená
databáze informací o objektu pro jeho zrealizování a provoz po dobu jeho užívání.“

NIBS – National Institute of Building Sciences, USA

„BIM je organizovaný přístup ke sběru dat a využití informací napříč projektem. Ve středu tohoto úsilí
leží digitální model obsahující grafické a popisné informace o designu, konstrukcích a údržbě objektů.“

Strategy Paper for the Government Construction Client
Group from the BIM Industry Working Group,UK“ (1)

„Je důležité si uvědomit, že “B“ ze zkratky BIM (z angl. Building) se neomezuje pouze na budovy, ale
obecně na stavbu a stavební proces. Uplatnění je proto nejen v segmentu pozemních staveb, ale také v do-
pravním stavitelství, vodohospodářství i stavitelství speciálním.“ (1)

[…]

CAFM softwaru Alstanet, který je společností využíván. V oblasti BIM pozemních staveb spol. Skanska a.s.
spolupracuje pouze s interními klienty, proto je struktura i model upraven ke kompatibilitě s daným soft-
warem.
AFM (Alstanet Facility Management) funguje na principu aplikace splňující technické i bezpečnostní
požadavky současného trhu. Modulární aplikace složená z 25 modulů, jako jsou např. nemovitost, subjekty
nebo zaměstnanci obsahuje rozsáhlé zpracování dat v podobě řízení workflow, upozorňování a sledování
zadaných parametrů či sledovaní nastavených KPI. Základem je datová evidence a propojení jednotlivých
modulů. (14) Informační databáze funguje v tabulkovém rozhraní, proto data z projekčních programů typu
Autodesk Revit jsou lehce přenositelná, pokud mají správně nastavenou datovou strukturu. Součástí a jedním
z modulů je CAD vizualizace (14), která umožňuje prohlížení CAD výkresů ve formátech DWG. Výkresy
jsou přímím výstupem z 3D modelu. Výstupy jsou speciálně upravené pomocí šablon a přednastavených
vrstev pro jejich nahrání do CAFM softwaru.

6.1.5.1 Datová struktura pro FM

Datová struktura pro FM je paradoxně stručnější než pro jednotlivé komponenty. Vzhledem k omezenosti
potřeby informací exportovaných do softwaru Alstanet je nutné pouze správně a hlavně přesně nadefinovat
oddíly informací, potřebných pro správu budovy. Oddíly informací se v projekčním programu musí přesně
spárovat s oddíly v dané facility aplikaci pro jejich úspěšné nahrání. Pro párování jsou prvky opatřeny CAD-
kódy, které určují jejich polohu a dalším kódovým označením, jež určuje typ/podtyp či kategorii daného
prvku. (7) Příloha BIM protokolu Typy ploch a místností pro FM (Příloha č. 6) je pouze základním dělením
hlavních prostor daného objektu a slouží jako základní pilíř pro navázání na strukturu dalšími informacemi
(technologie a údržba, zaměstnanci, apod.). Všechna pravidla a informace jsou nastaveny pouze pro práci
s konkrétním facility softwarem Alstanet.
Obecně připravenost modelu pro provozní fázi a jeho obsah činí veškeré informace nashromážděné za
celou dobu přípravy a realizace. Investorovi předáváme naplněný model pro jeho efektivní využití, tudíž
model, obsahující všechny informace kopírující přílohu Datová struktura.

6.1.5.2 3D model pro FM

Aktuálně není možné v softwaru Alstanet využívat 3D model, tak jak ho známe. Nicméně v BIM proto-
kolu jsou zaznamenány požadavky na vytvoření vlastních vrstev/referencí, které jdou přes univerzální for-
mát IFC nebo formát DWG exportovat do daného CAFM softwaru. Software Alstanet obsahuje modul CAD
vizualizace, který je podobný např. Autodesk DWG Trueview, který funguje na bázi prohlížeče
s minimálním množstvím funkcí.
Pokud se nebudeme omezovat na facility softwary a jejich aplikace, je model jako takový možné použí-
vat v provozní fázi a za přispění projekčních a stavebních programů Autodesk Revit a Navisworks Ma-
nage/Freedom/Simulate zcela bez problému a v plném využití dat a informací.

6.1.6 Green BIM

Certifikace udržitelnosti budov je nedílnou součástí záruk za kvalitu budovy. Systémy BREEAM a LEED
hodnotí udržitelnost v několika kategoriích, např. energetická účinnost, emise CO2, znečištění, nakládání
s odpady, apod. Hlavním důvodem certifikace je konkurenční ekonomická výhoda a atraktivita dané nemo-
vitosti. Z hlediska Green BIM je BIM protokol v začátcích testování. Analýzy a simulace, které podporuje
projekční software Autodesk Revit včetně jeho pluginů nejsou v současné době zcela využívány pro potřeby
výstavbových projektů. Analýzy vnitřního a vnějšího osvětlení, prostupu tepla, apod. lze provádět pouze na
základě konkrétního nastaveného modelu, který do nynější doby nebyl vytvořen. Na aktuálně testovaném
projektu už by dané simulace neměly chybět k ověření jejich funkčnosti.
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 Green BIM lze využít ve všech čtyřech prioritních oblastech: energie, uhlík, materiály a voda. Kombinací
BIM a daných požadavků se specializovaným energetickým softwarem, lze každou část budovy včetně
mechanických, elektrických a instalatérských systémů simulovat a díky tomu optimalizovat její energetickou
účinnost. Dále požadavky na zpracování odpadu a jeho snižování, určení varianty návrhu s nejnižší uhlíko-
vou stopou či vyčíslení množství spotřebované vody v budově na základě počtu armatur a souvisejících
příslušenství. To je jen základní výčet možností, jak využít Green BIM pro šetrnější realizační a především
provozní fázi stavby. Požadavky pro oblast Green BIM jsou tak specifické, že jejich tvorba a ověřování
postupuje s testovaným projektem a ve spolupráci se specialisty na Green business.

6.1.6.1 Požadavky na dokumentaci pro certifikační systémy

Pro systémy LEED a BREEAM se ve většině případů stále využívají certifikační programy. Programy
pracují především s 2D dokumentací, která je výstupem z modelu. Požadavky na dokumentaci jsou uvedené
v BIM protokolu a hlavním prvkem je, že všechny informace musejí být v anglickém jazyce pro kompatibi-
litu s danými certifikačními programy.

6.1.7 Vzájemná komunikace

V posledním bodu vzájemná komunikace jsou stanoveny podmínky pro práci s dokumentem a schválení
celého protokolu od všech účastníků výstavbového projektu (GD, projektant, zadavatel). A dále popis a
formy komunikace mezi účastníky.
