## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Význam BIM protokolu ve výstavbových projektech společnosti Skanska a.s.
Jméno autora: Bc. Patrik Kvirenc
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSV)
Katedra/ústav: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Miroslav Vyčítal
Pracoviště oponenta práce: Skanska a.s. / Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání diplomové práce bylo velmi nekonkrétní bez zadání specifického cíle a konkrétního výstupu
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Autor splnil zadání nad rámec očekávání i nad rámec vlastního zadání
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Autor zvolil správný a velmi holistický přístup k řešení problému a to se záběrem přesahujícím zadání diplomové práce. Součástí práce jsou konkrétní výstupy přímo použitelné a aplikovatelné v praxi. Takto zpracovaná práce je přímo využitelná v komerčním prostředí.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň dosahuje výborné úrovně pro zpracováváný obor, s dobrým vnímáním souvislostí a holistickým přístupem. Jedinou výtkou by mohla být obtížná rozlišitelnost vlastního textu autora od citací, především z důvodu častého využití obecně publikovaných tvrzení a tezí. Odbornou úroveň celkově hodnotím jako velmi vysokou
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Práce je zpracována na velmi dobré jazykové úrovni a je velmi dobře srozumitelná
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>C - dobře</b>
Citace jsou jedinou slabší stránkou této práce, v částech práce je obtížněji rozlišitelné které pasáže jsou prací autora, a které citace zdrojů, je to dáno méně přehledným značením jednotlivých citací. Celkově jsou velmi využívány interní prameny firmy Skanska, kde pro širší dosah práce by byla vhodná konfrontace i s jinými zdroji.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Celkově je diplomová práce zpracována velmi kvalitně s velkým potenciálem využití

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Diplomová práce je zpracována v první části jak kvalitní přehled současné úrovně poznání pro dané téma, v druhé pak konkrétním výstupem ve podobě příloho smluv pro BIM projekty, které samy o sobě jsou okamžitě aplikovatelné v praxi.*

Otázky:

- 1) *Popište možnosti využití BIM modelů pro výkazy výměr*
- 2) *Jakým způsobem probíhá přenos dat z BIM modelů do CAFM softwarů*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2017

Podpis: